66. PONTIFICAL DU MANS. XIII^e SIÈCLE, 1^{re} MOITIÉ OU MILIEU

Le Mans; bibliothèque municipale, ms. 141.

Feuillet de garde et fol. A. De différentes mains. — Feuillet de garde : pièce de procédure (XVII^es.) — A. Table du manuscrit : « In isto libro continentur que sequuntur... » — En tête du fol. 1 et en écriture du XVIII^e siècle : « Ex libris congregationis Missionis, domus Cenomanensis. »

Fol. 1 à 26. Bénédictions épiscopales. — 1. « Incipiunt benedictiones episcopales. In vig. Nativitatis Domini. » — 5. « De s. Iuliano pont. — Alia de eodem. » — 6 v^o. « In capite ieunii. » — 10. « In die Pasche. » — 13 v^o. « In die Pentecostes. » — 14 v^o. « De Trinitate. » — 15. « In festivitate s. Iohannis Baptiste. » — 18 v^o. « In nat. s. Martini. » — 19. « Dom. I. de Adventu Domini. » — 20 à 22. Commun. — 20. « In nat. unius apostoli. — 22. « De virginibus. » — 22 v^o. « In anniversario dedicationis ecclesie. » — 25 v^o. « In consecratione diaconi. »

Fol. 26. « Ordo ad abbatem benedicendum. *Primitus electione facta secundum statuta beati Benedicti, legatur electio cunctis audientibus, atque ab episcopo confirmetur.* Cumque benedicendus venerit, induat se pontifex vestimentis episcopalibus, et electus vestimentis suis, videlicet alba et amictu et capa serica. Et hoc facto, veniant ante altare, et cantetur officium et epistola et evangelium — 26 v° — et offerenda. Postea, vel etiam ante evangelium si voluerint, prosternantur tapeta ante altare, et ipse episcopus desuper et electus, et cantetur letania. Qua finita, surgant, et faciat electus professionem super altare hoc modo : Ego N. nunc ordinandus abbas de tali loco, subiectionem et reverentiam a sanctis patribus constitutam et obedientiam secundum preceptum sancti Benedicti, tibi pater N. tuisque successoribus, et sancte sedi Cenomonensi (sic) ecclesie perpetuo me exhibitum promitto — 27 — et propria manu confirmo. »

Fol. 27. « *Facta professione, dicantur benedictiones que secuntur.* Concede, quesumus, omnipotens Deus, ut famulum tuum N. quem ad regimen animarum elegimus... » (Suivent six autres « bénédictions » précédée chacune de ce titre : « Alia. » — 30. *Finita oratione, det ei episcopus baculum* : Accipe baculum pastoralem et animarum tibi commissarum gere — 30 v° — sollicitudinem pro quibus Deo redditurus es rationem. Per. — *Postea det ei regulam sancti Benedicti dicendo* : Accipe gregi dominici paternam providentiam... » (C. auj.). *His rite peractis, accipiat presul novum abbatem per manum dextram, unus autem ex ceteris episcopis vel abbatibus teneat eum per sinistram, et sic ducatur, et statuatur in sede ubi antecessor eius solitus erat* — 31 — stare, dicente sibi episcopo : Sta et retine locum a Deo tibi delegatum ; potens est enim Deus ut augeat tibi gratiam. Qui vivit. — *Et sic incipiat episcopus* : Te Deum laudamus. — *Quo finito, celebretur missa.* »

Fol. 31. « Ordo ad abbatissam benedicendam. *Cum obierit abbatissa, alia que loco eius ordinanda est, eodem modo eligatur quo de abate superius diximus.* Et faciat professionem. Postea benedicatur hoc modo : Exaudi, Domine, preces nostras, et — 31 v° — super hanc famulam tuam N. spiritum tue benedictionis emitte... — *Alia.* Domine Deus omnipotens, qui sororem Moysi Mariam... — 32. Postea, ducatur ad sedem, et fiant omnia que superius de abate scripsimus. » En marge et d'une autre main que ce qui précède : bénédiction de la crosse.

Fol. 32. « Incipit ordo qualiter sacre virgines benedicuntur. *In primis benedicantur velamina virginum vel viduarum* — 32 v° — *ab episcopo super altare hoc modo* : Deus eternorum bonorum fidelissime promissor... — 33. *Alia.* Domine Deus bonarum virtutum dator... — *Alia.* Exaudi, omnipotens Deus, preces nostras, et has vestes quas — 33 v° — famula tua ad se operiendam exposcit... — 34. *Consecratio sacramrum virginum...* *Hic prosternantur ante altare benedicanturque* : Famulam tuam, Domine, tue custodia muniat pietatis... — *Alia.* Respice propicius, Domine, super hanc famulam tuam... — 34 v°. *Prefacio.* Vere dignum... eterne Deus, castorum corporum benignus habitator et incorruptarum Deus amator animarum... — 37 v° — ... castitate permaneat. — *Hic incipiat episcopus resp.* Et induat eam interim : Veni,

electa mea, et ponam te in thronum meum, quia concupivit rex speciem tuam... — *Virgo vero cantet antiphonam. Induit me Dominus.* »

Fol. 38. « *Quo finito, imponuntur velamina super capita earum. Antequam accipiat velamen, dicat virgo hanc ant. Ancilla Christi sum ; ideo me ostendo servilem. Per. — Post dicat episcopus orationem : Accipe velamen quo cognoscaris mundum contemp- sis... et ad vitam eternam perducat. Per. — Post acceptum velamen, sequitur benedictio anulorum — 38 v° — Creator et conservator generis humani... tu emitte benedictionem tuam super hunc anulum. Tunc aspergat aquam benedictam. Dum despon- satur ab episcopo, dicat episcopus : Desponto te Ihesu Christo, Filio Dei vivi, qui te illesam custodiat, et ad vitam eternam perducat. Amen. — Post acceptum anulum, dicat virgo hanc ant. Anulo suo subarravit me Dominus meus Ihesus Christus, et tan- quam sponsam decoravit me corona. — [Oratio.] Te invocamus, Domine sancte, Pater omnipotens, — 39 — eterne Deus, super hanc famulam tuam... Per immacula- tum Dominum Ihesum... — *Hic episcopus ponat bannum ne quis presumat secundum illud violare — 39 v° — propositum.* — Missa. »*

Fol. 40 v°. D'une autre main (xv^es.) : « Nos, episcopus Cenomanensis, prohibemus... » (Même texte que ci-dessus ms. 132, fol. 9.) — 41. « *Incipit qualiter sacri ordines fiant... Vocentur ordinandi accoliti nominatim, quibus presentibus incipit ordinatio hostiarii (sic). In primis tradet eis episcopus claves ecclesie dicens : Sic age... recluduntur. Deinde tangant hostium ecclesie.* » — 42. « *Ordinatio lectorum. Et dicat eis episcopus sic : Eligunt vos fratres vestri ut sitis lectores... Post hec, tradat eis episcopus codicem de quo lecturus est, dicens : Accipite, et estote verbi Dei relatores... — 43. « Ordinatio exorciste. Exorcista primo accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi dicente episcopo : Accipite et commendate memorie... — 44. « Ordinatio accolitorum. In primis tradat eis episcopus ceroferarium cum cereo dicens : Acci- pite ceroferarium cum cereo ut sciatis vos ad accendenda ecclesie luminaria. — ...Accipiat et urceolum vacuum dicente sibi episcopo : Accipite urceolum ad sugge- rendum vinum et aquam in eucharistiam sanguinis Christi.* »

Fol. 46 v°. « ...*Ordo subdiaconorum. Subdiaconi in primis tangant de manu episcopi urceolum cum aqua. Quo facto, dicat episcopus : Videte cuius ministerium vobis tradi- tur, et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... si usque nunc incesti — 47 — amodo casti. — Postea tradat eis calicem vacuum cum patena. Deinde dicat hanc prefa- tionem : Oremus Deum ac Dominum, fratres karissimi, ut super hos servos suos N. quos ad subdiaconatus officium... — 47 v°. Benedictio eiusdem. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, benedicere dignare hos famulos tuos N... — 48 — tuam gratiam consequantur. Per. — Postea det eis tunicam dicens singulis : Induat te Dominus vestimento salutis et tunica iusticie. In nomine Patris... — Et hoc facto, det eis manipulas dicendo : Accipe mappulam ; imple ministerium tuum... — Et det eis osculum dicens : Pax tibi. — Ad ultimum dicat hanc orationem : Investitione harum mappula- rum — 48 v° — subnixe te, Domine... » (Aucune mention de l'amict ni de l'épistolier).*

Fol. 48 v^o. « *Ordo diaconorum. In primis imponat episcopus manum dextram super eorum capita dicens singulis.* Accipe Spiritum sanctum. Postea dicat hanc orationem. Commune votum communis oratio prosequatur... — 49 — ...gratia sanctificationis eluceant. Prestante... *Prefacio diaconorum.* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos N. quos ad officium diaconatus... *Sequitur oratio.* Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos N. spiritum tue benedictionis emitte... — 50. *Consecratio eiusdem...* Per omnia s. s... *Prefacio.* Vere dignum... eterne Deus, honorum dator ordinumque distributor... — 52 — ...potiora mereantur. Per. » (Aucune interruption dans la préface). — « *Ad consummandum diaconi officium cum stola.* Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum... — *Tunc stola leve eius circundata, det singulis evangelium dicens :* Accipe potestatem legendi evangelium... — 52 v^o. *Sequitur benedictio eiusdem :* Domine sancte, spei, fidei, gratie... — 53 — ...instructi complaceant. Per. — *Cum vero consecrati fuerint, induantur dalmatica, dicente episcopo singulis :* Induat te Dominus vestimento salutis... — *Et det eis episcopus osculum dicens :* Pax tibi. »

Fol. 53. « *Ordo presbiterorum. Prosternentur tapetia ante altare, et flectet episcopus genua, et cantetur letania.* Qua finita, dicat episcopus : Qui ordinandi estis presbiteri, offerre vos oportet et benedicere, preesse et predicare... et Deo — 53 v^o — placitis undique redundare. *Deinde imponat episcopus manum super eorum capita dicens singulis :* Accipe Spiritum sanctum. *Prefacio presbiteri dicatur sicut lectio :* Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N... — *Sequitur oratio.* Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos N. benedictionem Spiritus sancti... *Consecratio eiusdem :* Per omnia s. s... Vere dignum... eterne Deus, honorum auctor et distributor omnium dignitatum... — 55 v^o — ...premia consequantur. Per. — *Hic reflectat orarium super humerum eius dextrum dicens :* Accipe iugum Domini... — *Hic vestiat eum — 56 — casula dicens :* Veste nuptiali induat te Dominus. *Item oratio :* Sit nobis, fratres, communis oratio ut hii qui in adiutorium... — *Consecratio eorumdem :* Deus sanctificationum omnium auctor, cuius vera consecratio... — 57 — ...pleni persolvant. Per... — *Hic incipiatur :* Veni, Sancte Spiritus et Veni creator Spiritus. *Tunc episcopus accipiat oleum sanctum... »* [Unctio manuum.] — 57 v^o. « *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis, et calicem cum vino, et det ei dicens :* Accipe potestatem offerre sacrificium Deo missaque celebrare... — *Hic ponat episcopus super capita singulorum — 58 — manus dicens :* Accipe Spiritum sanctum. *Quo singulis facto, ad ultimum dicat in generali :* Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata... retenta erunt. — *Tunc trahat episcopus unicuique casulam per scapulas osculans eos et dicens :* Pax Domini sit semper vobiscum. »

59. « *Hiis consummatis, incipit episcopus :* Credo in unum Deum. »

Fol. 59. « [Dedicatio ecclesie.] Ante dedicationem ecclesie, caveatur quod reliquie et corpora in ecclesia sepulta amoveantur ab ecclesia... — 59 v^o. Postea sequitur exorcismus salis. » — 60 v^o. « *Exorcismus aque.* » — 62 v^o. « *Primitus antequam introeat*

pontifex ecclesiam, diaconus recludatur in ea, et illuminentur duodecim candele per circuitum... » — 66 v^o. « Tunc statim hostio aperto instrans (sic) in ecclesiam... — 67 — Postea prosternet se episcopus super tapetia, cantaturque letania... — 68... omnes sancti Innocentes ; s. Gervasi ; s. Prothasi ; s. Vincenti ; s. Stephane ; s. Laurenti... omnes sancti martyres ; s. Iuliane, II ; s. Martine ; s. Nicolae ; s. Hylari ; s. Gregori... » — 70. Alphabetum graecum — ...latinum. — 70 v^o à 78. Aqua gregoriana. — 78 v^o à 83. Aspersio ecclesiae. — 83 v^o à 98. Consecratio altaris. — 98. « Benedictio vestimentorum. » — 100 v^o. [Missa dedicationis.] Terribilis est locus iste. — 105 v^o. « Consecratio cymiterii. » — 109 v^o. « Benedictio patene. » — 110. « Prefatio calicis. » — 110 v^o. « Prefacio ad benedicendam crucem. » — 111. « Ad clericum faciendum. » — 112. « Ad confirmandum. » — 113 v^o. « Ordo synodi. »